PAGE

Красноярский край

САЯНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ПЯТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

28 февраля 2019 года                                                                                      №43-227
 Об отчете о результатах деятельности

 Контрольно-счетного органа

 Саянского района за 2018 года
В соответствии со статьей 38 Федерального закона от 06.10.2003                  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 6 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», руководствуясь статьями 34, 44, 50.1 Устава муниципального образования Саянский район Красноярского края, статьей 7 «Положения о контрольно-счетном органе Саянского района», утвержденного решением Саянского районного Совета депутатов от 30.06.2017 № 25-127, заслушав и обсудив отчет председателя Контрольно-счетного органа Саянского района О.Н. Волосович о результатах деятельности Контрольно-счетного органа Саянского района за 2018 год, Саянский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

 1. Отчет председателя Контрольно-счетного органа Саянского района Волосович Ольги Николаевны о результатах деятельности Контрольно-счетного органа Саянского района за 2018 год принять к сведению согласно приложения к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания, подлежит официальному опубликованию в общественно-политической газете Саянского района «Присаянье», а также размещению на официальном сайте Саянского района www.adm-sayany.ru.
Председатель
   Глава Саянского района
Саянского районного Совета депутатов

                                                  В.А. Оглы                                                  И.В. Данилин
Приложение
к решению Саянского районного Совета депутатов
от 28 февраля 2019 года № 43-227
ОТЧЕТ

о председателя Контрольно-счетного органа Саянского района О.Н. Волосович
 о результатах деятельности Контрольно-счетного органа Саянского района

 за 2018 год
Отчет о деятельности Контрольно-счетного органа Саянского района (далее – КСО Саянского района, КСО) за 2018 год подготовлен на основании требований статьи 19 Федерального закона от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и статьи 7 Положения о контрольно-счетном органе Саянского района, утвержденного решением Саянского районного Совета депутатов от 30.06.2017 № 25-127.

В отчетном периоде КСО Саянского района как постоянно действующий орган внешнего муниципального финансового контроля реализовывал свои полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательными актами Красноярского края, Уставом Саянского района, муниципальными нормативными правовыми актами, Положением о контрольно-счетном органе на основе годового плана работы, согласованного с председателем районного Совета.

Полномочиями контрольно-счетного органа Саянского района являются:

1) контроль за исполнением бюджета Саянского района;

2) экспертиза проектов решений о районном бюджете и о внесении в них изменений;

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении районного бюджета;

4) организация и осуществление контроля за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств районного бюджета;

5) контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Саянского района;

6) финансово-экономическая экспертиза проектов решений районного Совета и нормативных правовых актов администрации Саянского района (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, касающейся расходных обязательств, а также муниципальных программ;

7) анализ бюджетного процесса в районе и подготовка предложений, направленных на его совершенствование;

8) контроль за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования межбюджетных трансфертов, предоставленных из районного бюджета бюджетам сельских поселений района;

9) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;

10) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами края, Уставом района и Положением о КСО.

Планирование деятельности КСО в 2018 году осуществлялось исходя из необходимости соблюдения процедур, сроков проведения мероприятий и наличия трудовых ресурсов.

Штатная численность КСО состоит из 2 (двух) штатных единиц. Фактическая численность составляет 1 (одну) штатную единицу.

Приоритетным направлением в отчетном году являлся контроль за результативным и эффективным использованием бюджетных расходов, формированием и исполнением районного бюджета, внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета.

2018 год – первый год работы контрольно-счетного органа Саянского района. Значительное время было уделено разработке и утверждению внутренних локальных актов КСО.  В 2018 году был разработан и утвержден Регламент. В планах на 2019 год разработка и утверждение части стандартов контрольно-счетного органа.

На основании утвержденного плана работы в 2018 году проведено 22 экспертно-аналитических и контрольных мероприятия, из них:

- 13 мероприятий по проверке отчета об исполнении бюджета и годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2017 год;

- 2 контрольных мероприятия;

- 7 экспертно-аналитических мероприятий.

В процессе осуществления контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в 2018 году общий объем проверенных средств составил 2757013,0 тыс.руб, в том числе средств районного бюджета – 2750419,3 тыс.руб., средств Вознесенского сельсовета – 2979,8 тыс.руб., средств Нагорновского сельсовета – 3001,7 тыс.руб., прочие средства – 612,2 тыс.руб.

Контрольными и экспертно-аналитическими мероприятиями в 2018 году охвачено 4 органа местного самоуправления, 7 муниципальных учреждений и 1 муниципальное предприятие.

По результатам проведенных мероприятий составлено 18 заключений и 2 акта контрольно-счетного органа. Отчеты о результатах проверок в установленном порядке направлены председателю районного Совета, информационные письма направлены главе района. Предложения по устранению замечаний и их предотвращению направлены руководителям объектов контроля.

Общая суммовая оценка нарушений и недостатков в 2018 году составила: 5785,0 тыс.руб. Из них нарушения в сумме 5762,5 тыс.руб. были допущены при формировании и исполнении бюджета, прочие нарушения составили 22,5 тыс.руб.

В рамках контрольной деятельности в соответствии с нормами Бюджетного кодекса РФ КСО была проведена внешняя проверка годового отчета, которая включала проверку бюджетной отчетности 9-ти главных администраторов средств районного бюджета и финансово-экономическую экспертизу отчета об исполнении районного бюджета за 2017 год, на которое подготовлено соответствующее заключение.

По результатам внешней проверки бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств в 2018 году установлено 84 факта нарушений бюджетному законодательству, общая сумма нарушений в виде искажений бюджетной отчетности составила 104375,0 тыс.руб.

Анализ материалов, представленных в составе бюджетной отчетности, свидетельствует о необходимости совершенствования внутреннего финансового контроля.

Основными видами нарушений при проведении внешней проверки годового отчета в проверяемом периоде являлись:

- искажение данных форм бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств;

- нарушения, осуществленные при исполнении муниципальных программ в части внесения в них изменений, осуществления контроля за их исполнением и проведения оценки эффективности по результатам реализации программ.

В рамках полномочий КСО в 2018 году по обращению представительных органов Вознесенского и Нагорновского сельских поселений проведено 2 проверки бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и 2 финансово-экономических экспертизы отчета об исполнении бюджета за 2017 год. При проведении данных контрольных мероприятий было выявлено 2 нарушения бюджетному законодательству в части формирования и отчета об исполнении бюджета на общую сумму 69,5 тыс.руб. и 20 нарушений при составлении бюджетной отчетности на общую сумму 2032,2 тыс.руб. Заключения с замечаниями и предложениями по устранению недостатков и нарушений направлены в Советы депутатов поселений.

Открытым остается вопрос о проведении внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета в других поселениях района. Сельские поселения, ввиду ограниченности кадровых и финансовых ресурсов пока не имеют возможности сформировать контрольно-счетные органы, а контрольно-счетный орган района исходя из наличия трудовых ресурсов и ограниченных сроков проведения внешней проверки не имеет возможности охватить проверкой все поселения района. На 2019 год дополнительно планируется проведение внешней проверки годового отчета еще в 2 поселениях района.

В рамках контроля за формированием и исполнением районного бюджета КСО в 2018 году были проведены экспертизы:

проектов решений Саянского районного Совета депутатов:

- «О внесении изменений в решение районного Совета депутатов «О районном бюджете на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов»,

- «О районном бюджете на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов»;

проектов постановлений администрации Саянского района «Об исполнении районного бюджета за 1 квартал, полугодие и 9 месяцев 2018 года.

В отчетном периоде контрольно-счетным органом проведено два контрольных мероприятия.

Одно из контрольных мероприятий «Проверка финансово-хозяйственной деятельности МКУ ФЭУ администрации Саянского района за 2017 год» было проведено путем сопоставления данных отраженных в годовой бюджетной отчетности фактам хозяйственной деятельности и отражения их в бухгалтерском учете в форме выездной проверки. Были проверены первичные учетные документы, регистры бухгалтерского учета, главная книга и другие документы, проверены материалы по инвентаризации. В результате проверки нарушений фактов ведения бухгалтерского учета не выявлено. К недостаткам ведения бухгалтерского учета отнесено отсутствие материалов проведения инвентаризации расчетов и обязательств. Акт проверки направлен руководителю учреждения.

Второе контрольное мероприятие «Проверка правильности установления тарифного разряда по оплате труда в зависимости от квалификации и сложности выполняемых работ и правильности и обоснованности начисления заработной платы машинистам (кочегарам) котельной Муниципального унитарного предприятия «Теплоком» проведено по поручению председателя Саянского районного Совета депутатов в ответ на жалобу работников.

Доводы, содержащиеся в жалобе работников, при проверке не подтвердились. Но при проведении данного контрольного мероприятия были установлены нарушения нормативного характера и трудового законодательства:

- в Уставе учреждения в нарушение норм Федерального закона № 161-ФЗ неверно определен учредитель;

-  на предприятии отсутствует коллективный трудовой договор;

- в нарушение норм Трудового Кодекса РФ не установлена норма сокращенной продолжительности рабочего времени, работники не ознакомлены с правилами внутреннего трудового распорядка;

- в локальных актах не определена система оплаты труда.

Существенным нарушением явилось нарушение норм статьи 153 Трудового Кодекса РФ в части недоплаты работникам за нерабочие праздничные дни. Общая сумма нарушений составила 22,5 тыс.руб. Руководству предприятия был направлен акт проверки с требованием устранения нарушений. На данный момент часть нарушений устранена, недоплаты выплачены.

Кроме того, в процессе проведения проверки выявлено несоответствие отдельных положений нормативных правовых актов Саянского района действующему законодательству в отношении муниципальных унитарных предприятий, а также отсутствие нормативного правового акта на уровне района, регулирующего условия оплаты труда руководителей, заместителей и главных бухгалтеров муниципальных унитарных предприятий. Рекомендации по приведению нормативных правовых актов в соответствие действующему законодательству направлены главе районе.

В 2018 году в рамках взаимодействия КСО Саянского района были заключены Соглашения со Счетной палатой Красноярского края и с Управлением Федерального Казначейства по Красноярскому краю.

Контрольно-счетный орган постоянно участвует в работе комиссий и заседаний Саянского районного Совета депутатов, принимает участие в публичных слушаниях.

В декабре 2018 года председатель КСО приняла участие в семинаре на тему «Актуальные вопросы развития внешнего государственного (муниципального) финансового контроля на базе Управления кадров и государственной службы Губернатора Красноярского края.

В целях обеспечения доступа к информации о деятельности КСО Саянского района на официальном сайте Саянского района в разделе «Представительная власть» создана страница контрольно-счетного органа.

В отчетном году КСО обеспечивал реализацию целей и задач, возложенных на него Бюджетным кодексом РФ, другими законодательными и нормативными правовыми актами. План работы на 2018 год выполнен, все проведенные мероприятия являются законченными.

Основным приоритетом деятельности КСО в 2019 году остается контроль за формированием и исполнением районного бюджета.

В планах работы на 2019 год также контроль за использованием межбюджетных трансфертов, предоставленных бюджетам поселений на осуществление дорожной деятельности; контроль за эффективным использованием муниципального имущества; мониторинг в сфере закупок.

PAGE
2